

CÂMARA MUNICIPAL

Tel. 279 760 400 * Fax 279 760 438 / 9 * e-mail: correio@cm-fozcoa.pt * www.cm-fozcoa.pt * 5150-642 VILA NOVA DE FOZ CÔA * NIF PT 506 829 197

ACTA DA REUNIÃO ORDINÁRIA
DA CÂMARA MUNICIPAL DE
VILA NOVA DE FOZ CÔA,
REALIZADA A VINTE E TRÊS DE
JUNHO DE DOIS MIL E NOVE

Aos vinte e três dias do mês de Junho do ano de dois mil e nove, na sala de reuniões dos Paços do Concelho de Vila Nova de Foz Côa, pelas catorze horas e trinta minutos, onde se encontravam presentes os Senhores: Dr. Emílio António Pessoa Mesquita, Presidente da Câmara Municipal, Eng. Gustavo de Sousa Duarte, Dr. Vítor José Freixinho Brilhante Sobral, e Sérgio dos Santos Tomé Paredes, Vereadores, reuniu este Órgão Autárquico.

<u>Faltas à reunião</u>: Faltou à reunião o Senhor Vereador Eng.º Técnico José do Nascimento Lemos Pinto.

Tendo-se verificado a existência de quórum, foi declarada aberta a reunião pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal, tendo os trabalhos prosseguido pela seguinte forma:

Oficio s/n.º datado de 03-06-2009, da Freguesia de Cedovim, com registo de entrada n.º 3682 de 17-06-2009, sobre pedido de apoio financeiro de 800,00€ (oitocentos euros) para alteração da baixada e aumento da potência eléctrica das escolas desta Freguesia.

A Câmara Municipal deliberou: Por unanimidade, conceder o apoio financeiro solicitado.

Oficio s/n.º datado de 10-06-2009, da A.C.R. "As Mós", com registo de entrada n.º 3640 de 15-06-2009, sobre pedido de apoio financeiro de 650,00 € (seiscentos e cinquenta euros), para comparticipação dos encargos com o transporte de residentes locais ao encontro anual de Mosenses.

A Câmara Municipal deliberou: Por unanimidade, conceder o apoio financeiro solicitado.



CÂMARA MUNICIPAL

Tel. 279 760 400 * Fax 279 760 438 / 9 * e-mail: correio@cm-fozcoa.pt * www.cm-fozcoa.pt * 5150-642 VILA NOVA DE FOZ CÔA * NIF PT 506 829 197

Oficio s/n.º datado de 18-05-2009, da Comissão do Santíssimo Salvador da Freguesia de Horta, com registo de entrada n.º 2068 de 19-05-2009, sobre pedido de apoio financeiro de 650,00 € (seiscentos e cinquenta euros), para comparticipação dos encargos com a aquisição da imagem do Santíssimo Salvador.

A Câmara Municipal deliberou: Por unanimidade, conceder o apoio financeiro solicitado.

Oficio n.º2009/012 datado de 08-06-2009, da Freguesia de Mós, com registo de entrada n.º 3618 de 12-06-2009, sobre pedido de apoio financeiro de 12.342,24 € (doze mil trezentos e quarenta e dois euros e vinte e quatro centimos), para fazer face às despesas com abertura de 5.200 km de caminhos agrícolas.

A Câmara Municipal deliberou: Por unanimidade, conceder o apoio financeiro solicitado.

Oficio n.º29/2009 datado de 09-06-2009, da Freguesia de Numão, com registo de entrada n.º 3621 de 12-06-2009, sobre pedido de apoio financeiro de 4.779,84€ (quatro mil setecentos e setenta e nove euros e oitenta e quatro centimos), para iluminação do Largo da Capela no Arnozelo (Numão).

A Câmara Municipal deliberou: Por unanimidade, conceder o apoio financeiro solicitado.

Informação n.º 41/2009/STOP/FJ, do Técnico Superior Eng.º Filipe Nuno Coelho Jorge, sobre Petrocôa - Combustíveis, Lubrificantes e Acessórios, Lda, sobre Licença de exploração a titulo provisório.

A Câmara Municipal deliberou: Por unanimidade, conceder a licença de exploração provisória pelo prazo de noventa dias nos termos propostos.

10.ª Alteração ao Orçamento da Despesa.

A Câmara Municipal deliberou: Por maioria com três votos a favor dos Senhores Presidente da Câmara Municipal Dr. Emílio António Pessoa Mesquita, Dr. Vítor José Freixinho Brilhante Sobral e Sérgio dos Santos Tomé Paredes e um voto contra do Senhor Eng.º Gustavo de Sousa Duarte, aprovar a 10.ª Alteração ao



CÂMARA MUNICIPAL

Tel. 279 760 400 * Fax 279 760 438 / 9 * e-mail: correio@cm-fozcoa.pt * www.cm-fozcoa.pt * 5150-642 VILA NOVA DE FOZ CÔA * NIF PT 506 829 197

Orçamento da Despesa, sendo 198.500,00€ (cento e noventa e oito mil e quinhentos euros), tanto em inscrições/reforço como diminuições/anulações.

7.ª Alteração ao Plano Plurianual de Investimentos.

A Câmara Municipal deliberou: Por maioria com três votos a favor dos Senhores Presidente da Câmara Municipal Dr. Emílio António Pessoa Mesquita, Dr. Vítor José Freixinho Brilhante Sobral e Sérgio dos Santos Tomé Paredes e um voto contra do Senhor Eng.º Gustavo de Sousa Duarte, aprovar a 7.ª Alteração ao Plano Plurianual de Investimentos, sendo 120.000,00€ (cento e vinte mil euros), em inscrições/reforço e diminuições/anulações zero.

9.ª Alteração ao Plano Actividades Municipais.

A Câmara Municipal deliberou: Por maioria com três votos a favor dos Senhores Presidente da Câmara Municipal Dr. Emílio António Pessoa Mesquita, Dr. Vítor José Freixinho Brilhante Sobral e Sérgio dos Santos Tomé Paredes e um voto contra do Senhor Eng.º Gustavo de Sousa Duarte, aprovar a 9.ª Alteração ao Plano de Actividades Municipais, sendo 71.750,00€ (setenta e um mil setecentos e cinquenta euros), em inscrições/reforço e 218.500,00€ (cento e dezoito mil e quinhentos euros) em diminuições/anulações.

O Senhor Presidente da Câmara Municipal propôs incluir na Ordem do Dia desta reunião os seguintes assuntos:

Dois oficio s/n.º, datados de 18-06-2009 da Associação Desportiva de Artes Marciais, com o registo de entrada n.º 3706 e 3707 de 18-06-2009, sobre pedido de apoio para a realização do Estágio Nacional de Karaté Shotokan a levar a efeito na cidade de Vila nova de Foz Côa.

A Câmara Municipal deliberou: Por unanimidade, inclui-los na ordem do dia e igualmente por unanimidade autorizar a realização do evento no Gimnodesportivo Municipal e a entrada gratuita dos atletas nas Piscinas Municipais no dia 4 de Julho de 2009.

Mais foi ainda deliberado, conceder um apoio financeiro no montante dos encargos suportados pela associação relativamente ao jantar convívio, dormidas nas



CÂMARA MUNICIPAL

Tel. 279 760 400 * Fax 279 760 438 / 9 * e-mail: correio@cm-fozcoa.pt * www.cm-fozcoa.pt * 5150-642 VILA NOVA DE FOZ CÔA * NIF PT 506 829 197

instalações da ACDR do Pocinho e às inscrições no evento, no valor de 20,00 € (vinte euros) por atleta.

Encerramento da reunião: E não havendo mais nada a tratar eram quinze horas e vinte minutos quando o Presidente da Câmara Municipal deu por encerrada a reunião, tendo antes sido deliberado por unanimidade aprovar a presente acta a qual depois de lida vai ser assinada pelo Presidente da Câmara Municipal e por mim, João Carlos Peralta Maurício, Chefe da Divisão Administrativa, que como secretário, a redigi.